
 

MINISTERIO DE EDUCACION 

DIRECCION REGIONAL DE EDUCACION PUNO 

UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA LOCAL EL COLLAO 

IEP N° 70347  

COPACACHI CHILACOLLO 

 

 

INFORME FINAL DEL PROGRAMA DE 

MANTENIMIENTO DE LOCALES  

ESCOLARES 2024 
 

CODIGO DE LOCAL: 453218 

CODIGO MOULAR: 0305896 
 

 

COPACACHI CHILACOLLO, AGOSTO DEL 2024 
 

 

 









 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 10-2024-DIEP70610 -M/C 
   

  Copacachi Chilacollo, 15 de abril del 2024. 
 

VISTO: El acta de conformación del comité de mantenimiento y veeduría para las 
acciones del Programa de Mantenimiento de Locales Escolares 2024 de la IEP N° 70347 – 
COPACACHI CHILACOLLO, UGEL EL COLLAO – DRE PUNO 

 
CONSIDERANDO: 
Que, es política de la dirección de la institución educativa, cumplir con las acciones 

administrativas, pedagógicas e institucionales, con eficiencia y efectividad para optimizar el sistema de 
gestión educativa. 

Que, de conformidad a la Ley General de Educación N° 28044. 
Que, de conformidad a la ley N° 28628, ley que regula la participación de la Asociación 

de Padres de Familia en las Instituciones Educativas Publicas. 
Resolución Ministerial N° 031-2018-MINEDU, Norma Técnica denominada 

“Disposiciones que regulan la implementación de la intervención ‘Rutas Solidarias’: Bicicletas para 
llegar a la Escuela” 

Que, de conformidad a la RM N° 557 – RM. 004 – 2023 - MINEDU, denominada 
“Disposiciones Específicas para la ejecución del programa de Mantenimiento de Locales Educativos 
2023”  

SE RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO. - RECONOCER, el Comité de Mantenimiento y Veeduría para 

el proceso de implementación ejecución evaluación sobre el Programa de Mantenimiento de Locales 
Escolares 2024 en la Institución Educativa Primaria N° 70347 – COPACACHI CHILACOLLO, distrito 
de ILAVE, UGEL EL COLLAO – DRE PUNO, en la forma que a continuación se especifica:  

COMITÉ DE MANTENIMIENTO 

N° APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGO 

01 PILCO FLORES LUIS 01863463 RESPONSABLE 

02 LUCAS ESCOBAR QUISPE 01862012 COMITÉ DE MANTENIMIENTO  

03 CANDELARIA TICONA TICONA 01788451 COMITÉ DE MANTENIMIENTO 

COMITÉ DE VEEDURIA – CONEI IE 

02 JUVENAL ZEGARRA SANISO 80618478 INTEGRANTE 2 

03 ASUNTA FLORES TICONA 01785736 INTEGRANTE 3 

ARTICULO SEGUNDO. - la vigencia del comité de Mantenimiento y Veeduría es a 
partir del día siguiente de su emisión hasta la culminación del proceso del Programa de Mantenimiento 
de Locales Escolares 2024 

 

ARTICULO TERCERO. - PONER en conocimiento a las instancias superiores 

correspondiente y los interesados. 

Regístrese, Comuníquese y archívese   

 

Cc. 

































































03/09/2024 15:59

VERIFICADA

VERIFICADA
DECLARACIÓN DE GASTOS DE MANTENIMIENTO

NOMBRE DE LA I.E. : [70347]

PERIODO : 2024-1 MTO REGULAR

CÓDIGO LOCAL : 453218

UBICACIÓN : COPACACHI CHILACOLLO S/N

DISTRITO : ILAVE

ESTADO : VERIFICADA

TIPO DE FICHA : GENERAL

CORREO ELECTRÓNICO

TELÉFONO

: NHHHESTOR1980@GMAIL.COM

: 928707663

CENTRO POBLADO : COPACACHI CHILACOLLO

PROVINCIA : EL COLLAO

DEPARTAMENTO : PUNO

FECHA DE VERIFICACIÓN : 02/09/2024 17:32

MONTO ASIGNADO:

S/. 6,790.00

ELEMENTO DE INTERVENCIÓN

ACCIÓN ESPACIO UNIDAD MEDIDA
A

D
Q

U
IS

IC
IÓ

N
 Y

/O
 IN

S
T

.

M
A

N
T

. C
O

R
R

E
C

T
IV

O

M
A

N
T

. P
R

E
V

E
N

T
IV

O

A
U

LA

S
E

R
V

IC
IO

S
 H

IG
IÉ

N
IC

O
S

C
O

C
IN

A
 Y

 C
O

M
E

D
O

R

A
U

X
IL

IA
R

E
S

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O

E
X

T
E

R
IO

R
E

S

U
N

ID
A

D

G
LO

B
A

L

M
E

T
R

O
 L

IN
E

A
L

M
E

T
R

O
 C

U
A

D
R

A
D

O

M
E

T
R

O
 C

Ú
B

IC
O

CONCEPTO
 DE GASTO

NÚMERO 
 DE RUC

RAZÓN SOCIAL

TIPO DOC

B
O

LE
T

A
 D

E
 V

E
N

T
A

F
A

C
T

U
R

A

R
E

C
IB

O
 P

O
R

 H
O

N
O

R
A

R
IO

S

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 J

U
R

A
D

A

 NÚMERO DE
DOCUMENTO

FECHA IMPORTE
     (S/)

ADJ
(PDF)

INSTALACIONES SANITARIAS

Estación de lavado de manos móvil y/o
fijo. Incluye elementos y accesorios que
garanticen su operatividad.

X X X

Obs.: con el saldo restante se priorizo otras intervenciones

MANO DE OBRA

1

CONSTRUCCION
INSTALACION DE
LAVATORIO 2 POZAS
E AMPLIACION
INSTALACION DE
AGUA

10435743892 CUTIRI QUISPE CESAR X E001-19 28/06/2024 600.00 SI

SUBTOTAL = 600.00

MATERIALES

1
01 LAVATORIO
PORTATIL DE
CERAMICO

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 290.00 SI

2 02 CINTA TEFLON 10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 16.00 SI

3 06 TE 1/2 IPS 10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 12.00 SI

4 02 PEGAMENTO
OATEY DORADO

10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 18.00 SI

5 02 CODO 1/2 IPS 10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 3.00 SI

6 11 UNION 1/2 HIDRO 10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 11.00 SI

SUBTOTAL = 350.00

Página 1 de 7



03/09/2024 15:59

VERIFICADA

VERIFICADA
ELEMENTO DE INTERVENCIÓN

ACCIÓN ESPACIO UNIDAD MEDIDA

A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 Y
/O

 IN
S

T
.

M
A

N
T

. C
O

R
R

E
C

T
IV

O

M
A

N
T

. P
R

E
V

E
N

T
IV

O

A
U

LA

S
E

R
V

IC
IO

S
 H

IG
IÉ

N
IC

O
S

C
O

C
IN

A
 Y

 C
O

M
E

D
O

R

A
U

X
IL

IA
R

E
S

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O

E
X

T
E

R
IO

R
E

S

U
N

ID
A

D

G
LO

B
A

L

M
E

T
R

O
 L

IN
E

A
L

M
E

T
R

O
 C

U
A

D
R

A
D

O

M
E

T
R

O
 C

Ú
B

IC
O

CONCEPTO
 DE GASTO

NÚMERO 
 DE RUC

RAZÓN SOCIAL

TIPO DOC

B
O

LE
T

A
 D

E
 V

E
N

T
A

F
A

C
T

U
R

A

R
E

C
IB

O
 P

O
R

 H
O

N
O

R
A

R
IO

S

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 J

U
R

A
D

A

 NÚMERO DE
DOCUMENTO

FECHA IMPORTE
     (S/)

ADJ
(PDF)

Aparatos sanitarios, grifería y/o
accesorios sanitarios (se consideran
inodoros, lavatorios y urinarios,
elementos como dispensadores fijos de
pared para jabón, dispensadores fijos de
pared para papel y/o espejos). Incluye
elementos que garanticen su
operatividad.

X X X

Obs.: con el saldo restante se priorizo otras intervenciones

MATERIALES

1
01 TRAMPA
LAVAMANO DE 2
PULG.

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 15.00 SI

2 02 SUMIDEROS 2
PULG.

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 12.00 SI

3 01 TEE ES.
M-HNICOLL GRIS

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 6.00 SI

4 03 TUB. SAL 2X3 M
NICOLLL

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 48.00 SI

5 02 CODO INSERTO 1/2 20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 20.00 SI

6 01 CODO 2 DESX90
NICOLL

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 3.00 SI

7 04 CAÑO LAVATORIO 10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 100.00 SI

8 04 CEMENTO
HS+RX42.5 KG RUMI

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 106.00 SI

SUBTOTAL = 310.00

Página 2 de 7



03/09/2024 15:59

VERIFICADA

VERIFICADA
ELEMENTO DE INTERVENCIÓN

ACCIÓN ESPACIO UNIDAD MEDIDA

A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 Y
/O

 IN
S

T
.

M
A

N
T

. C
O

R
R

E
C

T
IV

O

M
A

N
T

. P
R

E
V

E
N

T
IV

O

A
U

LA

S
E

R
V

IC
IO

S
 H

IG
IÉ

N
IC

O
S

C
O

C
IN

A
 Y

 C
O

M
E

D
O

R

A
U

X
IL

IA
R

E
S

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O

E
X

T
E

R
IO

R
E

S

U
N

ID
A

D

G
LO

B
A

L

M
E

T
R

O
 L

IN
E

A
L

M
E

T
R

O
 C

U
A

D
R

A
D

O

M
E

T
R

O
 C

Ú
B

IC
O

CONCEPTO
 DE GASTO

NÚMERO 
 DE RUC

RAZÓN SOCIAL

TIPO DOC

B
O

LE
T

A
 D

E
 V

E
N

T
A

F
A

C
T

U
R

A

R
E

C
IB

O
 P

O
R

 H
O

N
O

R
A

R
IO

S

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 J

U
R

A
D

A

 NÚMERO DE
DOCUMENTO

FECHA IMPORTE
     (S/)

ADJ
(PDF)

Sistema de captación y/o distribución de
agua y/o evacuación de desagüe.
Incluye ductos, tuberías, buzones y cajas
de registro de alcantarillado y desagüe,
tapa de paso, llave válvula, sumidero y/o
accesorios. No incluye el empalme a la
red pública y/o pago del servicio de agua
y/o desagüe.

X X X

Obs.: con el saldo restante se priorizo otras intervenciones

MATERIALES

1 09 TUO 1/2 6MTS IPS 10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 252.00 SI

SUBTOTAL = 252.00

INSTALACIONES ELECTRICAS

Luminarias, tomacorrientes e
interruptores Se considera luminarias de
emergencia de ser requerido. Incluye
accesorios para timbre.

X X X

Obs.: solo se adquirio accesorios faltantes

MATERIALES

1 03 SOQUETE TECHO 10447189114 COPAJA MAQUERA
LOURDES MILAGROS

X EB01-234 28/06/2024 9.00 SI

2 03 FOCO LED UFFO
ASHUN

10447189114 COPAJA MAQUERA
LOURDES MILAGROS

X EB01-234 28/06/2024 37.50 SI

SUBTOTAL = 46.50

PISOS

Acabados antideslizantes de alto tránsito
en pisos interiores. Implica trabajos con
materiales como vinilo, cerámico,
arcilloso (losetas), caucho u otros afines.
Incluye “falso piso” para nivelación de
superficie, en caso no exista.

X X X

Obs.: SE PRIORIZARA EN LA PROXIMA INTERVENCION

PUERTAS

Página 3 de 7



03/09/2024 15:59

VERIFICADA

VERIFICADA
ELEMENTO DE INTERVENCIÓN

ACCIÓN ESPACIO UNIDAD MEDIDA

A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 Y
/O

 IN
S

T
.

M
A

N
T

. C
O

R
R

E
C

T
IV

O

M
A

N
T

. P
R

E
V

E
N

T
IV

O

A
U

LA

S
E

R
V

IC
IO

S
 H

IG
IÉ

N
IC

O
S

C
O

C
IN

A
 Y

 C
O

M
E

D
O

R

A
U

X
IL

IA
R

E
S

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O

E
X

T
E

R
IO

R
E

S

U
N

ID
A

D

G
LO

B
A

L

M
E

T
R

O
 L

IN
E

A
L

M
E

T
R

O
 C

U
A

D
R

A
D

O

M
E

T
R

O
 C

Ú
B

IC
O

CONCEPTO
 DE GASTO

NÚMERO 
 DE RUC

RAZÓN SOCIAL

TIPO DOC

B
O

LE
T

A
 D

E
 V

E
N

T
A

F
A

C
T

U
R

A

R
E

C
IB

O
 P

O
R

 H
O

N
O

R
A

R
IO

S

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 J

U
R

A
D

A

 NÚMERO DE
DOCUMENTO

FECHA IMPORTE
     (S/)

ADJ
(PDF)

Puerta de madera. (marco, hoja,
bisagras, cerrajería). En zonas
bioclimáticas sierra y heladas, considerar
el sellado térmico de los marcos e incluir
thermo film.

X X X

Obs.: debido a que urge su intervencion se priorizo este año

MATERIALES

1 03 CANDADO LION
60MM

10447189114 COPAJA MAQUERA
LOURDES MILAGROS

X EB01-234 28/06/2024 78.00 SI

SUBTOTAL = 78.00

VENTANAS

Vidrios en ventanas. Se recomienda el
uso de vidrio templado, laminado o
considerar láminas de seguridad en
vidrios existentes. En zonas
bioclimáticas sierra y heladas, se
recomienda incluir doble vidrio con un
espacio de aire entre ellos.

X X X

Obs.: con el saldo restante se priorizo otras intervenciones

MATERIALES

1 03 UNID.
VIDRIO3.15X28.5

10456057743 CONTRERAS CHURA
RENE EDWIR

X EB01-39 28/06/2024 13.50 SI

2 01 SILICONA 10456057743 CONTRERAS CHURA
RENE EDWIR

X EB01-39 28/06/2024 12.00 SI

SUBTOTAL = 25.50

EQUIPAMIENTO

Equipamiento para servicios educativos
Contempla la adquisición, reparación,
reposición y mantenimiento preventivo
del equipamiento existente

X X X

Obs.: con el saldo restante se priorizo otras intervenciones

MATERIALES

1

01 IMPRESORA
MULTIFUNCIONAL
EPSON ECOTANK
L550

20606889691 GRUPO NEXTGO PERÚ
S.A.C.

X EB01-1440 02/06/2024 1,200.00 SI

Página 4 de 7



03/09/2024 15:59

VERIFICADA

VERIFICADA
ELEMENTO DE INTERVENCIÓN

ACCIÓN ESPACIO UNIDAD MEDIDA

A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 Y
/O

 IN
S

T
.

M
A

N
T

. C
O

R
R

E
C

T
IV

O

M
A

N
T

. P
R

E
V

E
N

T
IV

O

A
U

LA

S
E

R
V

IC
IO

S
 H

IG
IÉ

N
IC

O
S

C
O

C
IN

A
 Y

 C
O

M
E

D
O

R

A
U

X
IL

IA
R

E
S

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O

E
X

T
E

R
IO

R
E

S

U
N

ID
A

D

G
LO

B
A

L

M
E

T
R

O
 L

IN
E

A
L

M
E

T
R

O
 C

U
A

D
R

A
D

O

M
E

T
R

O
 C

Ú
B

IC
O

CONCEPTO
 DE GASTO

NÚMERO 
 DE RUC

RAZÓN SOCIAL

TIPO DOC

B
O

LE
T

A
 D

E
 V

E
N

T
A

F
A

C
T

U
R

A

R
E

C
IB

O
 P

O
R

 H
O

N
O

R
A

R
IO

S

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 J

U
R

A
D

A

 NÚMERO DE
DOCUMENTO

FECHA IMPORTE
     (S/)

ADJ
(PDF)

2
01 CAMBIO DE
FUENTE DE POER
ENERGIA ATX-600WT

10721319500 CONDORI HUAQUIPACO
EFRAIN

X 000207 13/05/2024 150.00 SI

3 SERVICIO
MANTENIMIENTO PC

10721319500 CONDORI HUAQUIPACO
EFRAIN

X 000207 13/05/2024 20.00 SI

4 01 PELOTA VOLY
BALON

10012207242 CASTILLO CHOQUE
BERNARDO ABAD

X 001188 25/06/2024 50.00 SI

5 01 PELOTA  FUTSAL
BALON

10012207242 CASTILLO CHOQUE
BERNARDO ABAD

X 001188 25/06/2024 80.00 SI

SUBTOTAL = 1,500.00

REJAS

Rejas de seguridad para puertas. X X X

Obs.: SE PRIORIZO LA SEGURIDAD DE LAS PUERTAS PUESTO QUE EN LAS AULAS EXISTE EQUIPOS ELECTRONICOS

MATERIALES

1

03 REJAS
PROTECTORES DE
PUERTA MATERIAL
TUBO CUADRADO 1X1
EN 1.8ML

10013303831 AROCUTIPA AJROTA
AMADEO PERCY

X EB01-218 28/06/2024 1,380.00 SI

SUBTOTAL = 1,380.00

PINTURA

Sobre muros, murales, columnas, vigas,
techo (sólo en caso de que no existan
fallas estructurales)

X X X

Obs.: debido al elevado costo de los productos

MANO DE OBRA

1

RASPADO LIJADO
PINTADO DE 3 AULAS,
1 ADMINISTRATIVO 1
COMEDOR COCINA

10435743892 CUTIRI QUISPE CESAR X E001-19 28/06/2024 920.00 SI

SUBTOTAL = 920.00

MATERIALES

1 02 PINTURA ESMALTE
X 0.25 GLN

20603746725

ELCONS ROSARIO
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - ELCONS
ROSARIO S.A.C.

X EB01-74 01/07/2024 30.00 SI

2
13 LATEX SATINADO
CRONS GRIS CLARO
X GLN

10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 715.00 SI

Página 5 de 7



03/09/2024 15:59

VERIFICADA

VERIFICADA
ELEMENTO DE INTERVENCIÓN

ACCIÓN ESPACIO UNIDAD MEDIDA

A
D

Q
U

IS
IC

IÓ
N

 Y
/O

 IN
S

T
.

M
A

N
T

. C
O

R
R

E
C

T
IV

O

M
A

N
T

. P
R

E
V

E
N

T
IV

O

A
U

LA

S
E

R
V

IC
IO

S
 H

IG
IÉ

N
IC

O
S

C
O

C
IN

A
 Y

 C
O

M
E

D
O

R

A
U

X
IL

IA
R

E
S

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O

E
X

T
E

R
IO

R
E

S

U
N

ID
A

D

G
LO

B
A

L

M
E

T
R

O
 L

IN
E

A
L

M
E

T
R

O
 C

U
A

D
R

A
D

O

M
E

T
R

O
 C

Ú
B

IC
O

CONCEPTO
 DE GASTO

NÚMERO 
 DE RUC

RAZÓN SOCIAL

TIPO DOC

B
O

LE
T

A
 D

E
 V

E
N

T
A

F
A

C
T

U
R

A

R
E

C
IB

O
 P

O
R

 H
O

N
O

R
A

R
IO

S

D
E

C
LA

R
A

C
IÓ

N
 J

U
R

A
D

A

 NÚMERO DE
DOCUMENTO

FECHA IMPORTE
     (S/)

ADJ
(PDF)

3 07 SATINADO CRONS
AZUL LIRIO

10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 385.00 SI

SUBTOTAL = 1,130.00

Sobre elementos metálicos con pintura
anticorrosiva (sólo en caso de que no
existan fallas estructurales)

X X X

Obs.: debido al elevado costo de los productos

MANO DE OBRA

1

PINTADO 3 PUERTAS
AULA Y DE FACHADA
DE PUERTA
PRINCIPAL

10435743892 CUTIRI QUISPE CESAR X E001-19 28/06/2024 160.00 SI

SUBTOTAL = 160.00

MATERIALES

1 02 TINNER ACRILICO 10430562351 QUENTA MAMANI
WALTER

X BQQ1-014953 27/06/2024 36.00 SI

SUBTOTAL = 36.00

TRANSPORTE

Servicio de transporte terrestre para las
acciones de Mantenimiento.

X X X

Obs.: se priorizara en la siguiente intervencion

Total: S/. 6,788.00
Monto Asignado: S/. 6,790.00
Saldo No utilizado: S/. 2.00

Página 6 de 7



Responsable de mantenimiento del local educativo
LUIS PILCO FLORES

DNI: 01863463 DNI: 01862012

Integrante de la comisión de infraestructura, espacios y medios educativos
LUCAS ESCOBAR QUISPE

Integrante de la comisión de infraestructura, espacios y medios educativos

DNI: 01788451
CANDELARIA TICONA TICONA

03/09/2024 15:59

VERIFICADA
DNI: 

NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE:

FECHA: HORA:

01863463

LUIS PILCO FLORES

29/08/2024 22:12

REGISTRADO POR:

DNI: NOMBRES Y APELLIDOS: Resp. Local01863463 LUIS PILCO FLORES

APROBADO POR:

DNI: NOMBRES Y APELLIDOS:

ESTADO: FECHA DE APROBACIÓN:

44445502 RENAN MAMANI ARPASI

VERIFICADA 02/09/2024

Página 7 de 7


